

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ •
نمبر: ۸۸۹۲۵۶۶۷ •
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۹ •
تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ •
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۳۳۴۴ •
چاپ: مصیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۲۷۵

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۲۹ آذر ۱۴۰۱ • ۲۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۴ • ۲۰ دسامبر ۲۰۲۲ •
سال بیستم • شماره ۴۴۵۱ • ۱۲ صفحه
اذان ظهرتهران ۱۲:۰۲ • اذان مغرب ۱۷:۱۴
اذان صبح فردا ۵:۴۰ • طلوع آفتاب ۷:۱۰

# شرق

**کلن گری کلن راس - جیمز فولی - ۱۹۹۲**

روما (آل پاچینو): وقتی می‌خوای بمیری، از بابت کارهایی که می‌خواستی بکنی و نکردی متأسف می‌شوی؛ منظور من اینه که زندگی ما چیه؟

زندگی ما اینه که با داریم به گذشته نگاه می‌کنیم یا نگران آینده‌ایم، این زندگی ماست.

پس زمان حال چی؟

### گزارش

ادامه بازداشت ترانه علیدوستی

## دوست نداریم حتی یک هنرمند بازداشت شود



دیروز نیز جمعی از هنرمندان سینما در اعتراض به بازداشت «ترانه علیدوستی» در جلوی زندان اوین حاضر شدند. گفته شده که بهمن فرمان‌آرا، علی مصفا، لیلی رشیدی، پاینده آپه‌رام، ستاره اسکندری، بهناز جعفری، گلاره عباسی، ثمنین مهاجرانی، سحر مصیبی، مستانه مهاجر و میترا حجار ازجمله این سینماگران هستند. یک روز پس از بازداشت ترانه علیدوستی، بازیگر سرشناس سینمای ایران، او در تماس کوتاه تلفنی با پدرش گفته که در بند ۲۰۹ زندان اوین است و از پدرش خواسته داروهایش را به زندان تحویل دهد. بنوا نواز ترانه علیدوستی پرونده‌ای تشکیل نشده و وقتی شماره پرونده‌ای نباشد، پیگیری خاصی از طرف خانواده‌ها امکان‌پذیر نیست. همچنین ویدئویی از حضور شهاب حسینی، یکی دیگر از سینماگران که همکاری‌های زیادی با ترانه علیدوستی در پروژه‌های موفق سینمایی نظیر فیلم برنده اسکار «فروشنده» و… داشته، نیز در مقابل زندان اوین در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که گفته شد تأکید شده بود در حمایت از خانم علیدوستی به آنجا رفته است.

**شهاب حسینی وا‌ع‌راض مجلس**

شهاب حسینی همچنین چندی پیش در متنی از نمایندگان مجلس خواسته بود که صدای مردم باشند. باشگاه خبرنگاران اما به نقل از روابط‌عمومی مجلس در واکنش به اظهارات شهاب حسینی بیانیهای منتشر کرده است. در متن این خبر، با رد ادعای دروغین درخواست اعدام دستگیرشدگان اغتشاشات اخیر، خواستار اصلاح اظهارات این هنرمند از سوی او شد. در بخشی از این بیانیه آمده است: «آقای سیدشهاب‌الدین حسینی هنرمند سرشناس و توانمند کشورمان، اخیراً در قلمی که از او در فضای مجازی منتشر شده، ادعا می‌کند که ۲۲۷ نماینده مجلس خواستار حکم اعدام برای دستگیرشدگان اغتشاشات اخیر شده‌اند و سپس با یادآوری اینکه نمایندگان مجلس در حقیقت نماینده مردم هستند، از آنها خواسته که «صدای مردم» باشند. واقعیت این است که ادعایی که آقای حسینی مطرح می‌کند، ادامه جمله جعلی و دروغینی است که رسانه‌های فارسی‌زبان معاند درباره بیانیه ۲۲۷ نفر از نمایندگان ساخته و پرداخته‌اند و همان‌طور که پیش‌ازاین بارها توضیح داده شده، این جمله جعلی که «نمایندگان خواستار اعدام دستگیرشدگان هستند» در این بیانیه نیامده و هیچ ارتباطی به این بیانیه و محتوای آن ندارد.»

**دوست نداریم هنرمندی بازداشت شود**

از سوی دیگر معاون فرهنگی وزارت ارشاد اسلامی در مصاحبه‌ای با سایت خبری جوان درباره شرایط کنونی هنرمندان اظهار نظر کرده است. «یاسر احمدوند» به سؤال «با توجه به برخوردهایی که با برخی ستاره‌ها شده، شما ادامه روند را مطلوب می‌دانید یا نه؟ و آیا توصیه خاصی دارید؟» چنین پاسخ داد: «تلاش قوه قضائیه این است که تا جایی‌که امکان دارد، برخورد قضائی صورت نگیرد، مگر در موارد محدودی که برای ورودکردن احساس نیاز کرده است و قوه قضائیه باید توضیحات لازم را در این زمینه ارائه دهد. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی علاقه‌مند است که همه فعالان فرهنگی و هنری در شرایط مناسب به کارشان بپردازند و دوست نداریم حتی یک هنرمند هم بازداشت شود یا در زندان باشد؛ این به‌هیچ‌وجه مورد علاقه و تأیید وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیست؛ مگر جرماتی غیر از جرم فرهنگی و هنری متوجه آنان باشد که در اینجا مرجع تشخیص، قوه قضائیه است.» او همچنین درباره پرسش دیگر خبرنگار جماران درباره اینکه چه اقداماتی برای حفظ احترام هنرمندان انجام شده است، گفت: «در مجموعه معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد، به واسطه ارتباط خوب با ناشران و نویسندگان تلاش کردیم تا جایی که امکان دارد، فضایی برای ورود قوه قضائیه ایجاد نشود، همه تلاش ما این بوده که در این فضا کار هیچ فعالی به حوزه‌های قضائی نیفتد. لمب اخیر «نشر چشمه»، بدون هماهنگی با وزارت ارشاد بود و بعد از اطلاع وزارت فرهنگ و ارشاد، تلاش ما این بوده که هرچه زودتر مشکل حل‌گشاید و فعالیت عادی خود را از سر بگیرد و امیدواریم به‌زودی این اتفاق بیفتد.»

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ •
نمبر: ۸۸۹۲۵۶۶۷ •
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۹ •
تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ •
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۳۳۴۴ •
چاپ: مصیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۲۷۵

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۲۹ آذر ۱۴۰۱ • ۲۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۴ • ۲۰ دسامبر ۲۰۲۲ •
سال بیستم • شماره ۴۴۵۱ • ۱۲ صفحه
اذان ظهرتهران ۱۲:۰۲ • اذان مغرب ۱۷:۱۴
اذان صبح فردا ۵:۴۰ • طلوع آفتاب ۷:۱۰

# چگونه تسلی بخش جوانان مان باشیم؟



**قادر باستانی**

**پژوهشگر**

اعتراضات زنان و جوانان به صد روز نزدیک می‌شود. التهاب در خیابان فروکش کرده، اما هنوز صدای معترضان در طنین است. با دانشجویانم که صحبت می‌کنم، از آن شور و هیجان اول گذشتند و دچار نوعی استیصال و یأس شده‌اند. گویی انتظار داشتند خواسته‌هایشان شنیده شود و تغییراتی را شاهد باشند، اما هر چه شده، عاصی‌ترشان کرده است. برخی‌شان افکار خطرناکی در ذهن می‌پروراند و بعضی‌شان هم انکار دیگر تاب ماندن ندارند و به انتحار فکر می‌کنند. گوشه‌وکنار، اخبار تلخی از خودکشی چند دانشجو شنیده می‌شود. خانواده‌ها خیلی نگران هستند. شرایط عجیبی است و من در ۲۰ سال گذشته، چنین وضعیتی را هیچ وقت در جوانان ندیده بودم.

اغلب خانواده‌ها، گرچه با فرزندان جوان خود، در این قضایا نوعی همدلی دارند، اما به خاطر ترس و نیز مبهم‌بودن نتیجه امر، رغبتی به حضور عینی در صحنه ندارند و در انتظار تدبیر حاکمیت و آرام‌کردن جوانان هستند؛ انتظاری که گاه خلاف آن را از برخی تربیون‌ها دریافت می‌کنند. آنها دل‌وایس جگرگوشه‌گان خود هستند. برخی والدین دانشجویان به‌من گفتند که خواب و آرامش ندارند و روزها و شب‌ها را با دلهره و اضطراب سپری می‌کنند. پدر و مادرها می‌پرسند که آخر چه خواهد شد و در این شرایط، چه کار باید بکنند؟

من اصولاً آدم خوش‌بینی هستم و سعی می‌کنم، مسائل را از زاویه مثبت ببینم. معتقدم، در زندگی ما مقدار بدی‌ها، اصلاً قابل مقایسه با خوبی‌ها و خیرها نیست. درست همان‌طور که تعداد زندان‌ها با تعداد خانه‌ها قابل قیاس نیست. اگر آرزو داریم که در زندگی شاد باشیم، پس شاد خواهیم بود. البته قبول دارم که گرچه تعداد خوبی‌ها از تعداد بدی‌ها افزون‌تر است، اما وزن بدی‌ها بیشتر است. ممکن است در زندگی ما، تعداد لحظات خوب بیشتر باشد، اما نکته اینجاست که لحظات ناگوار و بد، چنان شدتی دارند که معیارها را به هم می‌ریزند. یک دوره بد کوتاه، این قدرت را دارد که مقدار زیادی خوبی را نابود کند. درست مثل اینکه مقدار کمی آب دریا، می‌تواند یک بیشکه آب تازه را شور کند. به همین قیاس، شری که در یک ساعت اندوه وجود دارد، بیشتر از خیری است که در شش یا هفت روز خوشی، شامل حال‌مان می‌شود.

اخیراً مقاله‌ای را در مجله ترجمان می‌خواندم که یک استاد فلسفه دانشگاه سنت‌اندروز اسکاتلند درباره خوش‌بینی و بدبینی نوشته بود. این خانم فیلسوف توصیه می‌کرد، در بزنگاه‌های زندگی باید وجه تاریک ماجرا را ببینیم و می‌بایست شعله بدبینی را فروزان کنیم و در این زمانه پُررنج، این یک فضیلت است؛ اما در عین بدبینی باید امیدوار باشیم.

واقعیت این است که هم بدبین‌ها و هم خوش‌بین‌ها، هر دو یک هدف دارند، اما مسیرهای متفاوتی را برای رسیدن به آن هدف پیشنهاد می‌کنند. بدبین‌ها سعی دارند تسلای خاطر فراهم آورند، با تأکید بر ضعف ما، با پذیرفتن اینکه هر قدر هم سخت

### زنان

## در آرزوی مهاجرت امن

کمیساریای عالی زنان سازمان ملل در بیانیه‌ای که به مناسبت روز جهانی مهاجر منتشر کرده از حقوق زنان و دختران در حال مهاجرت برای رسیدن به زندگی و معیشت جدید حمایت کرده است. در این بیانیه آمده است: «در دست‌ساز ۲۰۳۰ سوم ره به افزایش مهاجران برای رشد فراگیر و توسعه پایدار باید به رسمیت شناخته شود. مهاجرت به‌طور بالقوه می‌تواند مزایای درخور توجهی برای زنان به همراه داشته باشد. نمایشی از عاملیت آنها و ابزار برای توانمندسازی که مزایای آن مانند حواله، به خانواده‌های آنها می‌رسد. بااین‌حال، بدون دسترسی به مسیرهای ایمن مهاجرت، بسیاری از زنان چاره‌ای جز زوری‌آوردن به سفرهای خطرناک و حتی مرگبار ندارند. سفرهایی که می‌تواند آنها را در معرض خطرات بسیار بالاتری از خشونت، بهره‌کشی جنسی، کار اجباری و قاچاق قرار دهد.

بنابراین بسیار ضروری است که برای مقابله با خطرات مهاجرت غیرقانونی، ادای احترام، حمایت و ایفای حقوق همه زنان و دختران مهاجر، در تمام مراحل و در همه انواع مهاجرت، کام برداشته شود.» در این بیانیه همچنین آمده است: «ما همه کسانی را که روی مسائل مهاجرت کار می‌کنند، تشویق می‌کنیم که با زنان و دختران مهاجری مشورت کنند تا تجربیات زندگی آنها بازگو شود و بتوان به بهترین نحو سیاست‌های مؤثر بر آنها را بیان کند تا به قوانین مهاجرت،



♦ کاهش بارندگی‌ها و افزایش مصرف، سبب شده تاکنون ۵۲درصد ظرفیت سد امیرکبیر کرج از آب خالی شود و با وجود بارش‌های اخیر، حجم ذخایر آب سدهای تهران به پایین‌ترین میزان خود در نیم‌قرن گذشته رسیده است. عکس:محمد مهدی پورعرب/ايرنا

### روزها

### ما یلدا داریم



**ارسیا تقوا**

**روان‌پزشک**

♦ چند روز مانده به یلدا، یکی از نمادهای خانواده‌های ایرانی؛ خواندم که برخی می‌گویند: دلتان خوش است، در این وانفسا کی دل و دماغ یلدا دارد!

♦ اتفاقاً بیشتر از هر زمان دیگری به دورهمی‌های یلدایی احتیاج داریم. در این شرایط احتیاج داریم که یادآوری کنیم در برابر ترس و خوف، عواطف دیگری هم داریم؛ مانند رحم و عطفوت و شفقت. مثلاً اینکه دلمان برای هم می‌تپد. درد هر جای این مملکت را حس می‌کنیم. آنهایی را که دوست‌شان داریم، در آغوش می‌کشیم. شانه‌ای داریم برای آنها که پناهی برای رهاکردن اشک‌های‌شان پیدا نکرده‌اند. دستی هستیم برای فشردن دست‌های لرزان و گوشی هستیم برای شنیدن واژه‌هایی که هنوز از لای دندان‌های به‌هم‌فشرده، مجال‌رهایی پیدا نکرده‌اند.

♦ می‌گویند بزرگ‌ترین دروغی که آدم‌ها را در اعصار سرر با نکه داشته، امید است. امید یعنی خیال محقق شدن آرزویی را در سر داشتن که در واقعیت چندان ممکن به نظر نمی‌رسد. هرچا که ترس وارد شود، امید لرزان و گریزی می‌شود. در شرایطی هستیم که باید امیدواری را در دل‌های همدیگر تقویت کنیم. سردترین شب‌ها بیشتر از همیشه به گرمای خیال و رجا نیاز دارند. کورسوی امید همدیگر باشیم.

♦ در ایام غم، زانو، بدترین بغل‌گردنی‌هاست. آغوش‌های‌مان را برای هم باز کنیم. روزگار دشوار و تعلیق، دل آدم را خالی می‌کند. حس ازهم‌گسستگی و غریبگی دارد؛ سرگشتگی و پریشانی می‌آورد؛ ولی کنار هم نشستن حتی در سسکوتی طولانی، فراتر از هر شیرینی و آجیلی، مایه آرامش و قوت قلب است. حالی از یکپارچگی دارد. از عذاب تنهایی و خیال‌بسی‌کی می‌کاهد. ♦ پس در این شب‌های سرد بیشتر از همیشه کنار هم باشیم و حتی تلفنی و مجازی با آنها که می‌اندیشیم، تماس بگیریم و یادآوری کنیم که ما به هم تعلق داریم. دلبستگی و تعلق‌داشتن نخ محکمی است که کسی جز خودمان نمی‌تواند آن را پاره کند. این ثروت این روزها خیلی به کار می‌آید. در روزهای سخت آدم‌ها چشم‌انتظار یاران «حال‌خوب‌کنی» هستند تا با کمک آنها حصار انزوا را بشکنند و از مچالگی رها شوند.



### جهان‌خوانی

### بیگانگان در زمین؟

واشگتن‌پست گزارشی درباره ادامه فعالیت‌های یک دفتر دفاعی در آمریکا منتشر کرده که طی آن همچنان مدارک درباره وجود بیگانگان‌ها را بررسی می‌کنند. طبق گفته این مقامات ارشد دفاعی، پنتاگون صدها گزارش از اشیای ناشناس در هوا، دریا، فضا و فراتر از آن را بررسی کرده و هنوز هیچ نشانه‌ای از حیات بیگانه در زمین کشف نشده است؛ اما جست‌وجوها در این زمینه افزایش پیدا می‌کند. در شرایطی این گزارش منتشر شده است که یک گروه حزبی قانون‌گذاران را تحت فشار قرار داده تا اطلاعات مربوط به این موارد به طور عمومی افشا شوند.

هرچند کارشناسان این دفتر معتقدند به‌زودی می‌توانند روایت‌هایی را تحلیل کنند که قدمت آنها به دهه‌ها قبل برمی‌گردد. «رونالد مولتری»، مقام ارشد اطلاعاتی پنتاگون، در جریان یک کنفرانس خبری که در آن برای اولین‌بار درباره این دفتر و کار آن صحبت شده است، به خبرنگاران درباره وجود بیگانگان فضایی گفت: «در حال‌حاضر… ما چیزی برای ارائه نداریم». به گفته این مقامات پنتاگون، افزایش ناگهانی پهپادها، ازجمله آنهایی که از سوی کشورهای خارجی و افراد آماتور اهل سرگرمی به هوا بلند می‌شوند، عامل بسیاری از این گزارش‌هاست.

برخی از این چیزها تقریباً با هواپیما برخورد می‌کنند و به‌طور منظم گزارش این برخوردها ثبت می‌شود. البته دولت ایالات متحده از حسگرهای پیچیده در سراسر جهان برای جمع‌آوری داده‌های مورد نیاز خود استفاده می‌کند؛ اما این قرار نیست فعلاً تجزیه و تحلیل این موارد را علنی کند. طبق نظر یکی دیگر از مقامات عالی‌رتبه پنتاگون «پدیده‌های ناشناس در همه حوزه‌ها، تهدیدات بالقوه‌ای برای امنیت شخصی و امنیت عملیاتی هستند که نیازمند توجه فوری ما هستند». البته مقامات دفاعی همچنین به‌طور فزاینده‌ای نگران فعالیت‌های غیرعادی در زیر سطح اقیانوس، در فضا و روی زمین با موارد ناشناسی مانند یوفوها (اشیای پرنده ناشناس) هم هستند.

